
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

di TIONE  

  

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico 

 

  
 

 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 
- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico – D.M. 66 del 12 aprile 2024 - 
Titolo del progetto: “Formazione alla didattica digitale” - codice progetto M4C1I2.1-2023-
1222-P-34906– CUP D94D23004510006 
 
ictdt/2024/51 
Numero di repertorio determinazioni dirigenziali 
associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di repertorio 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico del 12.06.2024 n. 51 

 
OGGETTO:  Avviso per la selezione di formatori esperti e tutor in possesso di competenze 

documentate, per la realizzazione di percorsi di formazione sulla transizione digitale e 
di laboratori di formazione sul campo per il personale scolastico. 

 
PREMESSO CHE 

 
✓ l'Istituto comprensivo di Tione ha presentato il progetto con candidatura n. 34906.0 in data 

14.02.2024, denominato “Formazione alla didattica digitale integrata”;  
 

✓ il progetto presentato è stato approvato con l’Accordo di concessione di cui al protocollo n. 0028776 
di data 26.02.2024;  

 
✓ si rileva la necessità di individuare formatori esperti e tutor in possesso di competenze documentate, 

interne e/o esterne per la costituzione di “Laboratori di formazione sul campo”. 
 

✓ si rende pertanto necessario approvare l’avviso pubblico per la selezione di personale esperto 
interno e/o esterno all’Istituto a cui affidare gli incarichi per la costituzione di “Laboratori di 
formazione sul campo” al fine di realizzare il progetto “Formazione alla didattica digitale integrata”. 

 
✓ si ritiene opportuno provvedere all’indizione di un bando finalizzato al reclutamento di personale 

esperto per il periodo maggio 2024 - giugno 2025;  
 

✓ la realizzazione del servizio è subordinata ai limiti di disponibilità di bilancio che deriva dal 
finanziamento del P.N.R.R.;  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 di data 12 aprile 2023: Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
Scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  

ictdt-12/06/2024-51 - Determinazione del dirigente scolastico



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

di TIONE  

  

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico 

 

  
 

 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;  

 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

 
CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: € 43.208,42 

 
VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. 

n. 0141549 del 07.12.2023;  
 
PRESO ATTO che per l’intervento 2.1 Next Generation EU - Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale Scolastico, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 66, è stato 
generato il CUP D94D23004510006 ed inserito in piattaforma Futura; 

 
VISTE le Delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR 2.1 Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico 

- Delibera del Collegio dei Docenti n. 17 del 22.01.2024; 

- Delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 24.01.2024; 

 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 0028776 di data 26.02.2024;  
 
VISTA la Determina del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto. n. 18 del 

05.03.2024;  
 
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";  
 
VISTA la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e 

successive modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i 
provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto 
delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli 
articoli 22 e 24”;  

 
VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, 

il quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di 
collaborazione ed in particolare l'art. 39 quinquies il quale sancisce e disciplina che “per 
lo svolgimento dei propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del 
personale dipendente assegnato alle strutture organizzative”;  

 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

di TIONE  

  

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico 

 

  
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con il D. Lgs. 118/2011;  

 
RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale Scolastico” CUP D94D23004510006, di avvalersi 
della collaborazione formatori esperti e tutor in possesso di competenze documentate, in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per la costituzione di “percorsi 
di formazione sulla transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo per il 
personale scolastico”. 

  
TENUTO CONTO  che per il conferimento degli incarichi di cui al punto precedente sarà avviata una 

procedura selettiva previo avviso pubblico contenente i requisiti di selezione e reso noto 
sul sito web dell’Istituto Pubblicità legale e nell’Area Futura La Scuola per l’Italia di 
domani” - PNRR “2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale Scolastico”  

 
VISTO l’art. 41 CCPL 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009, 

come modificato dall'art. 2 accordo dd. 18.02.2010 e dall’art. 38 Accordo 4.6.2018 
“Incarichi aggiuntivi”;  

 
VISTO   l’art. 11 CCPL 01.09.2008 “Incarichi aggiuntivi”;  
 
VISTA la nota del Nucleo di controllo - Servizio istruzione assunta a prot. n. 2068 del 

21.04.2023;  
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 
CONSIDERATO che il dott. Alberto Paris ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione;  
 
VISTO   quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione;  
 

DETERMINA 
 

di autorizzare l’avvio di una selezione di personale scolastico volta all’individuazione di formatori e tutor per 
la realizzazione di “percorsi di formazione sulla transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo 
per il personale scolastico”. 

 
 
 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

di TIONE  

  

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico 

 

  
 

 
 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale ore Modalità 

Problem solving (con attenzione per la matematica) 10 A distanza 

Problem solving (trasversale alle discipline) 10 A distanza 

A.I. aspetti etici e applicazione nella didattica 10 A distanza 

L'inclusione con le nuove tecnologie - DSA  14 Mista 

Leadership 12 A distanza 

Laboratori di formazione sul campo ore Modalità 

Tinkering (n. 2 edizioni) 10 In presenza 

Programmazione e stampa 3d  10 In presenza 

Storytelling (n. 2 edizioni) 10 In presenza 

Game Based Laerning (GBL) 10 In presenza 

Ambienti di apprendimento innovativi SP 10 In presenza 

Ambienti di apprendimento innovativi SSPG 10 In presenza 

Uso consapevole della rete e dei dispositivi digitali (cyberbullismo…) 10 In presenza 

Uso del foglio di calcolo 10 In presenza 

 
 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale  
Laboratori di formazione sul campo  

COMPENSO 
LORDO STATO 

FORMATORI ESPERTI E TUTOR 
- Formatore € 122,00 
-Tutor € 34,00 

 

 

1. di approvare lo schema di avviso allegato, con i relativi criteri di valutazione, da intendersi parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione;  

2. di approvare Modello candidatura da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione;  

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

4. che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità legale e 
nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: www.ictione.tn.it;  
 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art. 8 del 
D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg; 

 
6. di dare atto che avverso alla presente determinazione è ammesso reclamo e/o ricorso nei tempi e nei 

modi previsti dalla Legge; 
 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo dell’Istituto, sezione pubblicità 
legale del sito web istituzionale www.ictione.tn.it, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 
1999 n. 13-12 Leg. 

 
 

http://www.ictione.tn.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

di TIONE  

  

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico 

 

  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. Alberto Paris 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993).  

 

 
 
 
Allegato A – Avviso di selezione interna di personale interno all’Istituzione Scolastica per la costituzione di 
percorsi di formazione sulla transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo per il personale 
scolastico. 


